
 

 
 

PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 451/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 05 de abril de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 444/21-CMV

Vereador Luiz Mayr Neto

Processo administrativo nº 4523/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente, 
Com nossos. cordiais cumprimentos, e; em . resposta ao

Requerimento em epigrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejám encaminhadas ao

autor da propositura.

Sem mais para o momento; registramos pro

estima e consideração.  
Atenciosamente, 

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos AR/ar 
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensagõdvalinhos.sp.gov.br- Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



 

  
PREFEITURA DE
VALINHOS 

Ofício nº 022/2021

Da: Secretaria de Licitações

Para: Gabinete do Prefeito/Departamento Técnico-Legislativo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 0444/2021

Em atenção à solicitação formulada pelo DepartamentoTécnico-Legislativo por

meio da Comunicação Interna nº 0551/2021 - DTL/GP, a qual se refere a sistema

informatizado para a realização de pregões eletrônicos no Município de Valinhos, visando

à formulação de resposta ao Requerimento nº 0444/2021, de autoria do Vereador Luiz

Mayr Neto, informamos o que segue:

1)

2)

3)

A Prefeitura possui sistema informatizado para realização de pregões

eletrônicos? Em caso positivo, qual? Em caso negativo, por quê? Há

estudos para sua implantação? Em que fase se encontram?

Resposta: Sim, a Prefeitura, desde o ano de 2020, realiza pregões

eletrônicos por meio da plataforma BBMNET - Bolsa Brasileira de

Mercadorias. Iniciamos as tratativas para implantação da plataforma BEC

— Bolsa Eletrônica de Compras, da Secretaria da Fazenda do Estado de São

Paulo, havendo ainda a necessidade de resolução de problemas técnicos.

Havendo a obrigatoriedade de utilização do pregão eletrônico para compra

de insumos e serviços com recursos federais, qual o sistema é adotado pela

Prefeitura?

Resposta: Conforme já mencionado no item anterior, a Prefeitura, desde

o ano de 2020, realiza pregões eletrônicos por meio da plataforma BBMNET

— Bolsa Brasileira de Mercadorias.

Nos últimos 3 anos, quantos foram os pregões presenciais e quantos foram

os eletrônicos? Relacionar por ano e identificar aqueles realizados cujo

pagamento ocorreu através de recursos federais.

Resposta: Segue quadro com as respostas por ano:   



 
PREFEITURA DE
VALINHOS     Ano Pregões Presenciais Pregões Eletrônicos

2018 250 0

2018 196 0

2020 125 40

 

     
Os pregões eletrônicos ocorridos em 2020, cujo recurso teve sua origem

no Governo Federal foram 15, a saber: pregões eletrônicos nº 02, 03, 07,

08, 09, 11, 27, 28, 29, 31, 32, 34, 35, 37 e 40/2020

Valinhos, 05 de abril de 2021.

LÃ
ndo Sérgio Andrade |

     Secretário de Licitações

RECEBIMENTO
Em 5 de. 4 de, al

fome por extenso)  

 


